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keruuttaan rotuvastaisilla aggressi-
oilla. Voisivatko ratkaisun avaimet 
löytyä myös suvaitsevuutta lisää-
västä kansalaiskasvatuksesta, jos 
sen eteen vain nähtäisiin yhteis-
kuntapoliittisesti vaivaa?

Kokoava ajankohtaispuheenvuoro

Puuronen ei ole otteiltaan ”hyssyt-
telijä” eikä silittele myötäkarvaan 
suomensuomalaisia. Hän tuo esiin 
asioita, joista valtaväestöön kuu-
luvilla ei ole kokemuksia. Rasismi 
saattaa olla usein meissä itsessäm-
mekin niin sisällä, että sen läsnä-
oloa ja vaikutusta ei yksinkertai-
sesti tiedosta. Pidän erityisen ansi-
okkaana Puurosen näkemystä, että 
maahanmuuttajat ja muut vähem-
mistöryhmät eivät voi uhata yhte-
näistä suomalaista kansallista kult-
tuuria, koska mitään sellaista ei ole 
olemassakaan! Suomalaisessa kult-
tuurissa vallitsee selviä paikkakoh-
taisia eroja, jotka ovat kenen tahan-
sa tunnistettavissa. 

Teos on hyvin kirjoitettu, käsit-
telyltään selkeä ja johdonmukai-
nen antaen äänen myös kansalli-
siin vähemmistöihin kuuluville ih-
misille. Kirja ei välttämättä avaa uu-
sia näkökulmia aiheeseen, mutta se 
tuo hyvää ja havahduttavaa ajatelta-
vaa. Kun pääotsikko on niinkin laaja 
kuin ”Rasistinen Suomi”, tarkastelu-
näkökulman olisi voinut ulottaa vä-
hän perusteellisemmin muihinkin 
kansallisiin vähemmistöihin kuin 
suomenvenäläisiin ja saamelaisiin. 
Kokoavana ajankohtaispuheenvuo-
rona kirja täyttää kuitenkin onnis-
tuneesti tehtävänsä. 

Kirjoittaja on filosofian maisteri ja 

vapaa toimittaja ja kriitikko. 

Trooppisen sosialismin 
selviytymistarina

 Aleksi Siltala

Pauliina Raento: Kuuba, maa, 
kansa, yhteiskunta. Gaudeamus 
2011.

Helsingin yliopiston kulttuuri-
maantieteen professori Pauliina 
Raennon Kuuba-kiinnostus käyn-
nistyi samalla tavoin kuin monen 
muunkin suomalaisen nuoren: hän 
lähti kansainvälisen prikaatin mat-
kaan. Ennen sosialismin romah-
dusta Kuubaan lähdettiin harvem-
min rantalomalle tai reppumatkai-
lemaan. 

Prikaatimatkansa jälkeen Raen-
to on vieraillut useita kertoja Kuu-
bassa ja vetänyt saarella kenttäkurs-
seja ja asiantuntijaryhmiä. Kuuba, 
maa, kansa, yhteiskunta on synty-
nyt osin yhteistyössä opiskelijoi-
den kanssa. Kirja on tutkimukseen 
perustuva yleisesitys, jossa kuuba-
laista yhteiskuntaa valotetaan mo-
nipuolisesti. Raento on jakanut kir-
jansa seitsemään päälukuun ja kuu-
teen tietolaatikkoon.

Kuuba on aina herättänyt suu-
ria tunteita. Kuuban vallanku mous 
on ollut täynnä dramatiikkaa, jo-
hon kenen tahansa lehdenlukijan 
on mahdollista eläytyä. Vallanku-
mouksen nostattaman ja ylläpitä-
män historiatietoisuuden ansios-
ta kuubalaista yhteiskuntaa tun-
netaan yleisesti paljon paremmin 
kuin vaikkapa Dominikaanisen ta-
savallan, Haitin tai Puerto Ricon 
järjestelmiä. 

Talouselämän osalta keskity-
tään kahteen ydinalueeseen, soke-
riteollisuuteen, joka edustaa väisty-
vää pääelinkeinoa – vähän samaan 
tapaan kuin paperiteollisuus Suo-

messa – ja maan ylivoimaisesti tär-
keimpään nykyiseen tulonlähtee-
seen, matkailuteollisuuteen. 

Perusteellisesti turismiteollisuudesta

Sokeriteollisuuden nousu on Kuu-
bassa tiiviissä yhteydessä maan his-
toriaan. Voisi melkein sanoa, että 
Kuuban historia on nimenomaan 
sokerin tuotantotonnien ja -kiinti-
öiden historiaa. Amerikan ensim-
mäiset rautatiet vedettiin sinne, 
missä tuotanto ja raaka-aine koh-
tasivat. Havannan edustavimmat 
kaupunginosat rakennettiin soke-
rirahalla. Kamppailu maan ja tuo-
tannon omistuksesta sekä kansan-
talouden hallinnasta olivat sytyk-
keenä saarta ravistelleissa lukui-
sissa sodissa ja vallankumouksissa. 

Turismiteollisuutta Raento ku-
vaa perusteellisesti. Kuuban nou-
su sosialistisen blokin vaatimatto-
mien matkailutarpeiden tyydyttä-
jästä 2000-luvun massaturismin 
kohteeksi tulee täsmällisesti selvi-
tettyä, vaikka saaren kohde-esitte-
lyt muistuttavatkin välillä turisti-
oppaan tyyliä.

Vuonna 1957 Kuubassa kävi 
200 000 turistia, nykyisin kävijöitä 
on kaksi miljoonaa. Vaikka turis-
min lisääntymisestä on ollut etun-
sa, ja esimerkiksi infrastruktuurin 
parantaminen on todennäköisesti 
hyödyttänyt monia kuubalaisia, on 
turismin lisäämä hyvinvointi käsi-
tykseni mukaan silti kovin epäta-
saisesti jakautunut. Matkailijat har-
voin rikastuttavat tavallista kuuba-
laista, vaan etupäässä kasvattavat 
turismiteollisuutta ja armeijan va-
rallisuutta. 

Koulutus – vallankumouksen lippu

Koulutus on yksi Kuuban vallan-
kumouksen tunnetuimpia tavara-
merkkejä. Hyvästä syystä. Unescon 
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tutkimuksissa 2000-luvun alussa 
kuubalaisten heikoinkin neljännes 
menestyi kielitaidossa ja matema-
tiikassa koko Latinalaisen Ameri-
kan keskitasoa paremmin. 

Yksi vallankumouksen alkuai-
kojen näyttävimpiä ponnistuksia 
oli massiivinen lukutaitokampan-
ja 1960-luvun alussa.  Yli 250 000 
kuubalaisnuorta mobilisoitiin lu-
kutaidon viemiseksi maan kaukai-
simpiin kolkkiin. Koulu vietiin sin-
ne, missä sitä ei ollut. 

Kyse ei ollut pelkästään luku- ja 
laskutaidon opettamisesta. Tavoi-
te oli myös saattaa koulua käyneet 
kaupunkilaiset yhteen oppimatto-
man maalaisväestön kanssa. Ope-
tusmateriaalilla edistettiin uuden 
hallinnon ihanteita; sen kautta va-
listettiin myös opettajia. Lauseilla, 
kuten ”viimein maatyöläiset omis-
tavat maansa”, opeteltiin lukemaan. 
Maa otettiin sananmukaisesti val-
lankumouksen haltuun.

Samalla Kuubassa lakkautet-
tiin yksityiset koulut. ”Opetuksen 
vuonna” 1961 Latinalaisen Ame-
rikan vanhimpiin kuuluva Ha-
vannan yliopisto menetti autono-
miansa. Viimeistään tässä vaihees-
sa huomattava osa yliopiston pro-
fessoreista lähti Yhdysvaltoihin. 

Hyvin menee, mutta menköön!

Raento esittelee kuubalaisen yh-
teiskunnan vallanjaon havainnol-
lisesti, mutta toteaa Kuuban vaa-
lijärjestelmän hahmottamisen ole-
van hankalaa. Sikäli järjestelmä on 
yksinkertainen, että kansallisko-
kouksen ehdokkaiksi siivilöityy 
keskustelujen ja kokousten jälkeen 
jo paikallistasolla sama määrä kuin 
jaossa on paikkoja. 

Myös Kuuban perustuslaki pu-
huu selkeää kieltä. Kommunistinen 
puolue on sen mukaan ”ylin ohjaa-

ja”. Siten puolueen pääsihteeri käyt-
tää ehdotonta ylintä valtaa. Muut 
johtavat organisaatiot ovat puo-
lueen nuorisoliitto, kansallisko-
kous ja poliittiset massaorganisaa-
tiot, joihin lukeutuvat myös kortte-
likomiteat – eli ne paljon puhutut 
vallankumouksen silmät ja korvat. 

Kuuban johto on pysynyt 
Castrojen käsissä jo yli 50 vuot-
ta. Silti henkilöpalvonta on Kuu-
bassa maltillista, kirjoittaa Raen-
to. Tämä on totta. Muutamia fani-
julisteita lukuun ottamatta Castron 
kuvia on vähän kaduilla näkyvissä. 
Omista kokoelmistani löysin aino-
astaan yhden, kolme senttiä kor-
kean Fidel-patsaan. Kansallissan-
kari José Martín (1853–95) patsai-
ta ja kuvia on sen sijaan kaikkialla. 
1800-luvun itsenäisyyssotureiden 
kuvat toistuvat rahoissa ja posti-
merkeissä, niin kuin missä tahan-
sa muuallakin maailmassa. 

Poliittinen propaganda on kyllä 
näkyvästi esillä. Siinä missä meil-
lä olisi alusvaatemainos, maise-
moi Kuuban tienvarsia kommu-
nistisen puolueen tiedotusosasto. 
Neuvostoliittoon verrattuna kuu-
balainen propaganda on kuiten-
kin lähes sympaattista, jopa huu-
morintajuista. ”Herrat imperialis-
tit, emme pelkää teitä vähääkään”, 
puhuttelee kirjan kuvitukseen lu-
keutuva propagandataulu. Muistan 
nähneeni ison julisteen Havannas-
sa, jossa luki ainoastaan ”Vamos bi-
en” eli ”Hyvin menee”. Eihän siihen 
ole mitään lisättävää. 

Menetetyn kotimaan tragedia

Maastapako on kuubalaista yhteis-
kuntaa syvästi muovannut tekijä. 
Vallankumouksen jälkeen arviolta 
puolitoista miljoonaa kuubalaista 
on siirtynyt Yhdysvaltoihin. Maas-
tamuutot ovat tapahtuneet usein 

aaltoina. Yksi virstanpylväistä oli 
vuosi 1980, jolloin Kuuba purki 
maastamuuttopaineita avaamalla 
Marielin sataman Havannan lähet-
tyvillä. Floridasta tulleet yhdysval-
talaisveneet noutivat operaatiossa 
125 000 kuubalaista, joista suurin 
osa sijoittui Miamiin. 

Sosialismin romahtamisen jäl-
keen kuubalaiset joutuivat lähes so-
tatilaa muistuttavan säännöstelyn 
kohteeksi. Tämä kasvatti muutto-
paineita ja vuosina 1994–95 Kuuba 
piti rajansa auki. Silloin noin 40 000 
kuubalaista lähti henkensä kaupal-
la ylittämään Floridansalmea oma-
tekoisilla lautoilla, kumiveneillä tai 
kuorma-auton sisäkumeilla. 

Maastamuutto on satoja tuhan-
sia kuubalaisperheitä suoraan kos-
kettava asia, niin Kuubassa kuin 
sen ulkopuolellakin. Kuubasta on 
tullut maastamuuttajille menetetty 
maa, jonne yhteydenpito ja vierai-
lut ovat hankalia tai mahdottomia. 
Monet perheet tulevat joten kuten 
toimeen juuri ulkomailta saapu-
vien rahalähetysten ansiosta. Sys-
teemin silmissä useimmat maasta 
lähteneet ovat kuitenkin gusano-
ja, matoja. ”Jaetun kansan” ristirii-
dan selvittäminen on lähitulevai-
suudessa kuubalaisten vaikeimpia 
tehtäviä. 

Trooppinen sosialismi

Kirjassaan Pauliina Raento ilmoit-
taa pyrkivänsä ”neutraaliin koko-
naiskuvaan”. Hän käyttää useita si-
vuja kirjan alussa vakuuttaakseen 
lukijan tutkimusmenetelmistään ja 
tutkimustyönsä tasapuolisuudes-
ta. Tasapuolisuudessa hän on kyl-
lä pysytellytkin. Kirja on onnistu-
nut. Raento ei tyydy yksinkertais-
tavaan ja ylimalkaiseen kerrontaan, 
vaan käyttää tilastoja ja muita läh-
teitä kiitettävästi. 



T i e T e e s s ä  Ta pa h T u u  8 / 2 0 1 1       67

Kuuba, maa, kansa, yhteiskun-
ta on täsmällisyydessään vakuut-
tava ja hyvin käyttökelpoinen ko-
konaisuus, joka on myös toimitet-
tu ammattitaidolla viitteitä ja nimiä 
myöten. Kirja sisältää oivaltavia va-
lokuvia.  Kuubalaista yhteiskuntaa 
esittelevänä tietoteoksena se kestää 
hyvin kansainvälisenkin vertailun, 
vaikka näkemyksellisyys ja yllätyk-
sellisyys siitä puuttuvatkin. Kirja ei 
herätä halua olla jyrkästi samaa tai 
eri mieltä. 

Kuuban rikas kulttuurielämä 
jää Raennon kirjassa ällistyttävän 
vähälle huomiolle. Tämä on outoa, 
kun kuubalainen musiikki ja tanssi 
ovat maailmankuuluja ja usein ai-
noa asia, mikä saarelta tunnetaan. 

Laajaa kirjallisuusluetteloa täy-
dentäisin Kuuban taloushistorian 
grand old manin Manuel Moreno 
Fráginalsin (1920–2001) kolmi-
osaisella sokeriteollisuuden perus-
teoksella El ingenio sekä yhdysval-
talaisen Louis A. Pérezin kiehtovil-
la tutkimuksilla nationalismista se-
kä kuubalaisen ja yhdysvaltalaisen 
kulttuurin leikkauskohdista. 

Missä Kuuba on 20 vuoden ku-
luttua? Tähän kirja ei vastaa eikä sil-
lä juuri spekuloi. Kuubalaiset ovat 
sitkeää kansaa. Heidän elämäänsä 
voi pitää monella mittarilla laaduk-
kaampana kuin muiden lähialuei-
den kansojen. Kuubalaisia it seään 
tämä lohduttaa vain vähän, sillä 
useimpien kuubalaisten viitekehyk-
senä ja verrokkina toimii Yhdysval-
lat, ei Karibia tai Latinalainen Ame-
rikka. Maa katsoo edelleen kohti 
pohjoista, ei länteen tai etelään. 

Miten sosialismi on Kuubas-
sa sitten pitänyt pintansa? Ken-
ties vastaus on Kuuban sosialis-
min ”trooppisuudessa”. Raennon 
kirja siteeraa brasilialaista teologia 
Frey Bettoa, joka toteaa sosialis-

min säilyneen, ”koska se on salli-
nut salsan ja santerían”.  Ilmeises-
ti kuubalaisten suvaitsevaisuus, va-
paamielisyys ja elämänusko heijas-
tuvat myös heidän sosialismissaan.

Kirjoittaja on kustantaja, joka on opis-

kellut Kuuban historiaa Havannan ja 

Miamin yliopistoissa. 

Viisaustieteen tohtorien 
ura- ja harhapolut

Jukka Mikkonen

Markku Roinila (toim.): Miten 
meistä tuli filosofian tohtoreita. 
Suomen Filosofinen Yhdistys 
2010.

Valmistuin maisteriksi erääs-
tä pohjoiskarjalaisesta yliopistos-
ta 2004 filosofia pääaineenani. Ha-
lusin jatkaa filosofian opintoja ja 
kysyin professoriltani, kuinka jat-
ko-opiskelu käytännössä tapahtuu. 
Olin lukevinani professorin kas-
voilta samaan aikaan vahingon-
iloa, epätietoisuutta ja sääliä. Hän 
kertoi jatko-opiskelusta sen min-
kä tiesi ja ohjasi minut sitten ku-
ta kuinkin yhtä epätietoisen assis-
tentin paikkeille. Tuolloin Markku 
Roinilan toimittamasta teoksesta 
Miten meistä tuli filosofian tohto-
reita olisi ollut suurta hyötyä ja hu-
via meille kolmelle.

Markku Roinilan toimittama 
minibiografia-antologia on filoso-
finen vastine historian (1998), oi-
keustieteen (2003) ja kasvatustie-
teen (2009) väittelyhistorian te-

oksille. Kokoelman 89 omaelämä-
kertaa on järjestetty väitöspäivän 
mukaan. Filosofian oppiainees-
sa väitelleiden lisäksi kirjoittajiksi 
on rekrytoitu myös filosofian lähia-
loilla, erityisesti teologiassa, psyko-
logiassa ja oikeustieteissä, väitel-
leitä henkilöitä; humanistisissa ai-
neissa filosofisista aiheista väitellei-
tä tohtoreita on niukasti.

Kirjoituksia ohjaavat kysymyk-
set koskevat muun muassa herätet-
tä filosofian opiskeluun, opettajia 
ja opiskeluvuosia, ohjaajia, väitös-
kirjan kirjoitusprosessia, rahoitus-
ta ja väitöstilaisuutta. Tavallises-
sa tarinassa henkilö kiinnostuu lu-
kioiässä filosofisista kysymyksistä; 
usein kotona on taipumusta tu-
kevaa filosofista, teologista, mate-
maattista tai eksistentialistista kir-
jallisuutta, ja suunta on selvä. Vai-
kuttavimpina teoksina mainitaan 
Oiva Ketosen Inhimillinen tieto, 
Bertrand Russellin Länsimaisen fi-
losofian historia, von Wrightin Lo-
giikka, filosofia ja kieli, Sartren In-
ho ja Camus’n Sivullinen. Yliopis-
to-opiskelusta tohtoreiden mieleen 
ovat jääneet S. A. Kivisen loistavat 
luennot, Esa Saarisen fantastiset se-
minaarit sekä Jaakko Hintikan, Ilk-
ka Niiniluodon ja Simo Knuuttilan 
innostavat ja kannustavat tavat kä-
tilöidä väitöskirjaa.

Sen sijaan epätavallisissa tari-
noissa ekskursio filosofiaan, esi-
merkiksi jonkin tutkimuksen taus-
takysymyksen pohdiskelu toisessa 
oppiaineessa, johtaa lopulta päätoi-
miseen filosofointiin. Oivalletaan, 
tai opiskelijalle kerrotaan, että hän-
tä kiinnostavat kysymykset ovat fi-
losofiaa. Näin käy muun muassa 
monelle psykologille ja matemaa-
tikolle sekä esimerkiksi fysiikas-
sa aloittaneelle Tarja Kallio-Tam-
miselle.


